Da superciliorum gestum.

Quemadmodum laudi ducuntur, si in iratis contrahuntur, si in tristibus deducuntur, si in hilaribus remittuntur, si in annuendo demittuntur, si in renuendo alleuantur. Contra uicio uertuntur, si aut omnino sunt immota, aut nimium mobilia, aut quadam inaequalitate dissident, aut ficta, nimirum cum a sensu sint aliena.

Qualis nam est gestus in naribus et labris ?

Viciosum est, si quis nares assidue emunxerit, iisdem quoque *μυκτῆριζειν* et *ἀντιμυκτῆριζειν* olim et nunc tribuitur, ita damnatur gestus in labris, cum male porriguntur, scinduntur, astringuntur, et sic deducuntur, ut dentes denudentur, et cum in latus aurem uersus trahuntur, et replicantur, Lambere uero labra, aut mordere equis deforme non iudicat? et id indecorum est, si quis magis labris quam ore locutus fuerit.

### Qualis est in ceruice et collo ?

Et ceruix sit erecta, neque rigida, neque supina. Sic et colli motus non erit unus, aptum tamen sit contrahi et tendi. Utrobique uiciosum iudicatur si eius flexu caput est, aut supinum, ut in opisthotono, aut rigidum ut in tetano, aut pronum ueluti cum mentum sit pectori pene affixum, ut in emprosthotono accidere consuevit. Nam unum quodque morbosum et indecorum iudicari debet. Deinde et incommoda non absunt. Siquidem sicut in tenso collo et labor subest, et uox attenuatur atque fatigatur, ita in prono erit uox minus clara, et latior presso gutture redditur.

### Dic gestum in humeris, brachiis et manibus.

In humeris attenditur alleuatio, et contractio, sed in utraque decorum haud negligendum est. In brachiis autem sola moderata proiectio exigitur, et Cicero ait, brachium procerius proiectum esse quasi quoddam telum orationis. Manuum uero gesticulatio non minus uariat, atque ipsa uocis figura, qua fit ut de nobis loquentes manum contrahamus, cum de aliis in eosdem quoque intendimus. Natura enim requirit, ut uelut intento digito rem de qua sermo habetur demonstremus. Verum seu ante uocem, seu post uocem manibus gesticulari mimos et scurras potius decet. Obseruo quoque ueteribus uel in laetitia, uel in admiratione tollere manus familiare fuisse. Laeticiae quidem est, cum Cic. sustulimus manus et ego, et Balbus, tanta fuit oportunitas. Admirationis uero est apud endem, cum ait Hortensius autem uehementer admirans, quod quidem perpetuo Lucullo loquente fecerit, ut etiam manus saepe tolleret. Prospiciendum tamen est, ne nimia in manibus sit loquacitas, et Ciceroni manus, arguta est, ueluti celeriter mobilis, et loquax. Huius loci est gestus uictis admodum familiaris τὴν ἥττην significans, et digitum tollere istiusmodi dicebantur. Persius quoque satyricῶς cecinit, digitum exere, peccas, D. autem Hieronymus non nihil mutauit, cum ait. Et tolle manum, cedo, uicisti. Aliud autem sibi uult manus tollere, sicut haud multo ante adnotauimus. Eodem modo olim manus comprimebant, et Hebraei, et Romani quoties solliciti erant, sed ignaui et inertes.

### Da in pectore et uentre atque lateribus gestum.

Si quis aut pectus supra modum aut uentrem proiecerit, indecorum iudicabitur et sicut omnis supinitas odiosa est, ita omnis extuberatio prona. In lateribus autem requiritur, ut cum aliis gestibus consentiant. His enim totum corpus mouetur, et alibi Cicero de iisdem scriptum reliquit plus lateribus quam manibus agi, alibi laterum inflexione sententiam declarari asserit. Sed eiusdem uerba potius adscribam, ut omnes ex aequo intelligant primum gestum exigi ciuilem et moderatum, non scenicum. Deinde ut declarationem sententiae magis significatione cui suffragatur laterum gestus, quam demonstratione fieri. Postremo, ut actionis modum non a scenicis histrionibus, sed potius a chironomis, et palaestris petendum esse sciant, quemadmodum Quintilianus lib. I cap. 19 fusius exponit. Omnes inquit, hos motus subsequi debet gestus, non hic uerba exprimens scenicus, sed uniuersam rem, et sententiam non demonstratione, sed significatione declarans, laterum inflexione hoc forti et uirili, non ab scena et histrionibus, sed ab armis aut etiam a palaestra.

### Da pedum gestum et actionem.

In statu pedum potissimum quatuor uicia attenduntur, quorum primum est, si quis prolato dextro pede, et dextram manum mouerit contra decorum censetur. Nam alternatim gestus pedum et manuum fieret, ne utrunque membrum ex eodem latere simul moueatur. Alterum est, cum quis uno pede insisteret, et alterum aut tolleret, aut summis digitis suspenderet. Tertium est uacillatio alternis pedibus insistentium in alterutrum latus. Ultimum est frequens et assidua pedum in utranque partem mutatio. Hoc autem pene cum proximo uicio idem est, sed tamen poenitius pensiculanti est aliquod discrimen. Olim pedibus oportuno loco supplodere decorum habebatur, sed hoc omnino (quod equidem sciam) desiit. Tollere autem pedes, cum sit nimium obscoenum, indecorum et deforme omnibus esse debet. Incessum uero non adeo nostris temporibus praesertim in declamationibus, et orationibus obseruamus, in quibusdam tamen ciuitatibus Germaniae secundae eiusdem uestigia inter concionandum esse reliqua audimus.

Dic motum corporis, quando sermo est indignitate.

In uestigio stabit, leui dextrae motu loquetur uultus sit modo tristis, modo hilaris, modo mediocris pro sermonis sententia et affectu.

Ostende motum cum in demonstratione sermo fuerit.

Capita paululum a ceruicibus demittuntur. Natura enim suadet ut in demonstratione ad auditores uultum quam proxime admoueamus.

Quisnam est motus corporis in narratione ?

Is non admodum a proximo dissidet. Sicut neque narratio a demonstratione adeo abhorret.

Sed qualis in iocatione ?

Vultu hilaritatis cuiusdam fiet significatio absque ullo motu uario.

Qualisnam est in contentione tam per continuationem, quam per distributionem ?

In continuatione quidem laudatur brachii celeritas, uultus mobilitas, et acris aspectus. In distributione autem porrectio celeris brachii commendatur, et olim inter ambulandum dextri pedis rara suppositio adhibebatur, aspectus quoque hic quodammodo sit defixus.

Explana motum corporis in amplificatione.

Si cohortatio fuerit, gestus sit paulo tardior, et consideratior, et plurimum huic cum continuationis motu conuenit, sin autem conquestio, plangor capitis foemineus olim laudabilior Graecis atque Romanis fuit, atque nobis Germanis, sicut et ictus etiam sedatus, qui etiamsi scenicus fuerit, tamen apud nos uix tolerabilis esset. Gestus uero hic sit constans, sic et uultus moestus, atque perturbatus.

Nihilne de cultu doces ?

Vix apud nos Germanos commode quippiam praecipere licet. Est enim quot annis alia atque alia stolae ratio et permutatio. Communia tamen praecepta utcunque traderentur, utpote ne sit sumptuosa, ne sit luxuriosa, ne nimium splendida, ne quid contra decorum admittatur, cuiusmodi in tragoedis et comoedis perspicitur. Meminerimus dicteriorum uetustiorum, quae facile hac de re nos commonefaciunt, inter quae et hoc est ἔαρ ἤδη καὶ πόθεν τάως, quod non nisi comptissimis ex ueris et pauonis natura quadraret. Superiori quidem anno ricinia cucullata uix dum incepta in desuetudinem abierunt, quibus pene idem erat labor qui olim Romanis in toga, quae alias remissa, alia adducta, alias ita laxa erat, ut in sinum multis crispulis succingebatur, alias fusa, alias arcta seu restricta erat. Hodie rursus tunicae etiam manicatae ita decurtatae sunt, et in principum aulis apud structores, ut uix pudenda contegant. Vulgo autem et prudenter dictum est. Vestis uirum facit, et declarat, id quod et Homerus uoluit.

ἐν γάρτοι τούτων φάτις ἀνθρώποις ἀναβαίνει ἐσθλή.

Quam sententiam manifestius Quintilianum scripsisse apparet. Cultus inquit, concessus atque magnificus addit hominibus, ut Greco uersu testatum est, auctoritatem. At muliebris et luxuriosus non corpus exornat, sed mentem detegit. Neque alia esto ratio in calceorum figura, et tibialium ornamento.

Prorsus ineptus iudicandus est, qui Herculi non λεοντήν uestem ex pelle leonina cum claua concesserit, aut qui non Ulyssi pallium, siue quod aliquando insaniam simulauerat, ut Virgilius eiusdem meminerat, siue propter singularem sapientiam (erat enim πολύτροπος aut πολυμήτις) qua tectus, munitusque plurimum sociis profuit, siue quod Ithacenses non minus atque Locri palliati semper fuisse leguntur. Sic apud Plautum nisi Iupiter, Amphitryonis, et Mercurius serui personam induerit, et argumentum, et tota iocatio, qua praecipuus trago-comoediae illius cardo uersatur, nulla erit. Praeterea in comicis personis iuxta aetatem, conditionem, sexum, mores et affectum uestitus familiaris requiritur.

Senibus enim candidus uestitus tribuitur. Eum enim antiquissimum fuisse plerique omnes iudicarunt. Adolescentulis propter ingenii uarietatem discolor. Seruis est amictus exiguus duplici de causa, priori quidem ut antiquae paupertatis et frugalitatis significatio esset, posteriori autem, ut ad conficienda data negocia expeditiores essent. Parasitis intorta pallia conueniebant. Sicut laetis candida, aerumnosis obsoleta, diuitibus purpurea, pauperibus phaenicea, meretricibus propter auri cupiditatem et auariciam lutea, lenonibus pallia diuersorum colorum, militi chlamys purpurea, puellae habitus peregrinus non sine causa concedebatur. Olim quoque uestes muliebres tantum erant, ut diploidion, hemidiploidion, Crocotion, paralurgides, omphacinon, quo et Alexandrum Magnum sese oblectasse non ignoramus, et κατάστικτος mulierum propria fuit tunica, qua animalium figurae intertextae erant, et ob id belluatae possent non minus atque stragula nominari, poetas uero antea meminimus ora perunctos sua dramata egisse ante personas excogitatas, peruncti autem erant speciae coloris, quae batrachion appellatur. Erant et uestis sacerdotalis, qua diuersicolore uti lege permissum fuisse Iosephus testatur, et Leuitici 19 praecipitur ueste, quae ex duobus texta est (id est diuersicolore) ne indueris. Sic bardocucullus leucophaeus est Franciscanae familiae sectatoribus. Neque deest nationibus per certum colorem ornatus, sicut olim iuxta Plutarchum Thraces in Orphei gratiam mulieribus stigmata inurere solebant, et liquet, ut Eridani accolae μελανοφοροῦντες dicti sunt, quod atratis uestibus libentius sese oblectabant.

FINIS

## ANNEXE XXXII

HENISCHIUS Georges, *Praeceptionum rhetoricarum libri V*, 1593<sup>85</sup>

### Liber V : DE PRONVNCIATIONE<sup>86</sup>

**Quid ?** Pronunciatio est dicendorum apta enunciatio.

**Quotuplex ?** Duplex, Alia Grammatica, alia Rhetorica.

#### DE GRAMMATICA PRONVNCIATIONE

**Quid ?** Grammatica pronunciatio est, quae consistit in literarum et uocum sono apte exprimendo.

**Quotuplex ?** Duplex. Alia literarum, alia uocum. Literarum pronunciatio est, quae literas respicit, de qua Grammatici agunt prolixius. Vocum pronunciatio integras uoces respicit.

#### **Quae adiacentia ?**

Requirit ut sit emendata et dilucida. Emendata est si uerba sint expressa, et suis quaeque literae sonis pronuncientur : ne uerba in faucibus tantum sonent, et oris inanitas resonet.

Dilucida erit, si uerba tota exegerit, ne pars deuoretur et pars destituatur : quod in illis accidit, qui dum priorum syllabarum sono indulgent, extremas syllabas non proferunt.

#### DE RHETORICA PRONVNCIATIONE

**Quid ?** Rhetorica pronunciatio est uocis, uultusque et gestus moderatio cum uenustate.

**Quae partes ?** Duae. Communis et propria.

#### DE COMMVNI

**Quid ?** Communis pars est, quae in genere omnibus causis, omniumque causarum partibus accommodatur.

**Quotuplex ?** Duplex. Alia figura uocis, alia Motus corporis. Illa pronunciatio, haec actio proprie appellatur.

#### DE FIGVRA VOCIS

**Quid ?** Figura uocis : est forma soni, qui aere icto eliditur.

**Quotuplex ? (...)** **Quae adiacentia ? (...)**

#### DE MOTV CORPORIS

**Quid ?** Motus corporis est uultus et gestus cum quadam uenustate moderatio.

**Quotuplex ?** Duplex. Alius uultus, alius gestus.

---

<sup>85</sup> Georgius Henischius, *Praeceptionum rhetoricarum libri V, et exercitationum libri II, quibus quidquid ad Rhetoricam scientiam tum usum cum primis pertinet, ordinatim et distincte demonstratur*, Augustae, ex off. Michaëlis Mangeri, 1593, in-8°.

<sup>86</sup> Liber V, De pronunciatione, pp. 317-352.

## DE VVLTV

**Quid ?** Vultus est habitus oris exterior, ex sanguine et spiritu affectuum animi prodente.

**Quotuplex ?** Multiplex. Tot enim sunt illius mutationes, quot animi motus. Sic alius est hilaris, alius perturbatus : alius modestus, alius superbus : alius timidus, alius atrox : alius certus, alius suspensus incertusque : alius similis, alius dissimilis.

### Quae adiacentia ?

Requiri in pronuntiatione uultum modestum, non arrogansem, seuerum non audacem, non timidum, non moestum, non stupentem, non languidum, nisi res efflagitet.

## DE GESTV

**Quid ?** Gestus est membrorum motus localis.

**Quotuplex ?** Multiplex. Sic alius est concitatus, alius exultans : alius scenicus, alius oratorius : alius moderatus, alius immoderatus.

Rursus gestuum alius est totius corporis, alius partium corporis. Et partium corporis alius est capitis, alius colli et ceruicis, alius thoracis, alius uentris, alius artuum.

Gestus capitis iterum aut est totius, aut partium. Et partium alius est faciei, alius frontis, alius oris, alius labrorum, alius oculorum, alius superciliorum, alius narium, alius menti.

Gestus thoracis alius est pectoris, alius humerorum, alius laterum.

Gestus artuum aut est manuum aut pedum. Et manuum aut brachiorum, aut digitorum.

### Quae adiacentia ?

In genere gestum requiri non scenicum et immoderatum, sed oratorium et moderatum, qui motu corporis totius uel partium modestiam atque uerecundiam cum grauitate conjunctam prae se ferat.

In specie gestum totius corporis commendari secundum naturam excelsum et erectum, non incuruatum, aut immodice erectum, aut nutantem, aut uacillantem : in dextram tamen ac sinistram partem dicentem se uertere non indecens uideri, ut et commodius ab omnibus audiatur, et uniuersos ad attentionem prouocet.

Gestum totius capitis laudari, si sit illud cum statu corporis consentaneum : si sit rectum, si non concutiatur crebris motibus, si non illo solo fiat gestus, aut frequenter non fiat : si quoties exclamandum sit, conatus ille sit lateris, non capitis.

Faciei dicentis conuenire, ut sit recta : ut eo uertatur, quo gestus corporis.

Frontem non nimis exporrigendam, neque contrahendam plus quam deceat.

Oris non esse nimium mutandam speciem, ne aut ad ineptias, aut ad prauitatem aliquam deferamur.

Labra et porrigi male, et scindi et astringi, et diduci, et dentes nudari, et in latus ac pene ad aurem trahi, et uelut quodam fastidio replicari, et pendere, et uocem tantum altera parte dimitti, lambere quoque ea et mordere esse indecorum.

Oculos opertos compressosque in dicendo neminem nisi plane rudem et stultum habere : inaequalem illorum motum, qualem in Pisone fuisse ait Cicero : item rigidos et extentos, aut languidos et torpentes aut lasciuos, aut mobiles, aut limos reprehendi.

In superciliis uitium esse, si aut immota sunt omnino, aut nimium mobilia, aut inaequalitate dissident.

Naribus, ut et labris non fere quicquam decenter ostendi : indecorum esse et corrugare nares, et inflare et mouere, et digito inquietare, et impulsu subito spiritum excutere, et diducere saepius, et plana manu resupinare, et emungere frequentius.

Cauendum esse ne mentum pectori sit affixum.

Ceruicem commendari rectam, non rigidam aut supinam : sicut et caput et collum. Collum diuersa quidem, sed pari deformitate et contrahi et tendi.

Pectus et uentrem nequaquam proijciendum, latera tantum cum gestu consentire oportere : pectus caedere, scenicum esse.

Humeros raro eleuandos atque contrahendos. Exemplo esse Demosthenem, qui cum humeros iactare soleret, hoc uitium tandem metu hastae humero imminentis emendauit.

Brachia moderate proijcienda esse remissis humeris, atque explicantibus se in proferenda manu digitis. Vitiose transuersim brachium proferri, et cubito pronuntiari.

Manus nec non mouendas, nec more leuium histrionum indecore mouendas : ad sensum magis quam ad uerba accommodandas esse, hoc est, non proferendas ante sensum, neque sensum sequi oportere. Non quicquid dicitur manibus ostendendum esse. Nunquam ultra oculos neque infra pectus seu suggestum mouendas esse. Sinistram manum per se nunquam facere gestum. Neque ultra humerum moueri debere, neque etiam ultra latus. Neutram manum in posteriora agendam esse : complodere manus, scenicum esse.

Digitorum argutias uitandas esse, ne ad numerum cadat articulus.

Pedum complosionem nimis frequentem ut ridiculam rejici. Vitandam illorum uariationem, in statione turpem, in motu obscoenam. Rarum incessum, neque ita longum probari.

## DE PROPRIA PARTE PRONVNCIATIONIS

**Quid ?** Propria pars pronunciationis est, quae in specie partibus Inuentionis et Elocutionis accommodatur.

**Quotuplex ?** Duplex. Alia partium Inuentionis, alia partium Elocutionis.

Rursus pronunciatio partium Inuentionis alia generalis, alia specialis.

Generalis iterum aut est fidei, aut delectationis, aut motus. Nam sub delectatione ioci continentur.

Specialis uero aut est generum causarum, aut partium orationis.

Sic pronunciatio partium Elocutionis alia est uerborum simplicium, alia coniunctorum. Et pronunciatio uerborum tam simplicium quam coniunctorum alia est figuratorum, alia non figuratorum. Huc pertinet periodus et numerus.

### Quae adiacentia ?

In genere uultum motumque pronunciantis et ipsi uoci et animo consentaneum esse oportere. In specie pronunciationem propriam prudenti consilio pro loco et tempore, causaeque et auditorum respectu moderandam esse. Sic in brachiorum iactu plus apud Italos quam Germanos dicturis permittitur.

## DE PRONVNCIATIONE FIDEI

**Quid ?** Pronunciatio fidei est, qua cum docemus aut fidem facimus utimur. Huic conuenit ea pronunciatio, quam Contentionem autor ad Herennium appellat.

**Quae partes ?** Duae. Continuatio et distributio. Continuatio est orationis enunciandae acceleratio clamosa. Distributio est in contentione oratio frequens, cum raris et breuibus interuallis acri uociferatione.

### Quae adiacentia ?

Alia continuationis, alia distributionis.

Rursus continuationis, quod ad figuram uocis attinet, tria sunt adiacentia, Incrementum, detorsio et celeritas uocis.

Incrementum a clamore mediocri incipere debet : uox torquenda est in fine, ut aures feriat, cum aduersarius urgetur. Celeritas cum clamore uerba conficiet, ut uim uolubilem orationis uociferatio consequi possit. Quod ad motum corporis attinet, tria itidem sunt illius adiacentia. Nempe utendum esse brachio celeri, mobili uultu, acri aspectu.

Distributionis, quod ad figuram uocis attinet, duo sunt adiacentia. Primum ut uox ab imis faucibus exclamtionem quam clarissima adhibeatur. Secundum ut quantum spatii per singulas exclamationes sumferimus, tantum inter singula interualla spatii consumamus.

Quod ad motum corporis attinet : quatuor sunt adiacentia. Primum ut celeri proiectione brachii : secundum ut in ambulatione : tertium ut pedis dextri rara suppositione : quartum ut acri et defixo aspectu utamur.

## DE PRONVNCIATIONE DELECTATIONIS

**Quid ?** Pronunciatio delectationis est, qua cum delectamus, seu in sedatis persuasionibus utimur. Huic conuenit ea pronunciatio, quam sermonem autor ad Herennium appellat.

**Quae partes ?** Quatuor. Dignitas, demonstratio, narratio, iocatio.

Dignitas est oratio cum aliqua grauitate et uocis remissione. Demonstratio est oratio, quae docet remissa uoce, quomodo quid fieri potuerit, aut non potuerit. Narratio est rerum gestarum aut perinde ac gestarum expositio. Iocatio est oratio, quae ex aliqua re risum pudentem et liberalem potest comparare.

### Quae adiacentia ?

Sermonis cum est in dignitate, quod ad figuram uocis, haec sunt adiacentia. Grauitas, tarditas, humilitas, modus. Grauitatem fauces efficiunt plenae. Vox tarda est, quae non habet anfractus et accelerationem. Vox humilis est, quae non est alta. Modus est, ut seruetur mediocritas, ne ab oratoria consuetudine ad tragicam transeamus.

Quod ad motum corporis attinet, status oratoris erectus erit, ut non modo uultus, sed corpus etiam totum conspiciatur. Deinde non sinistrae, quod est malae educationis indicium, sed dextrae motu loqui oportebit : sed ut absit gesticulatio. Tertio uultus ad sermonis sententias accommodandus erit, quae uel sunt tristes, uel hilares, uel mediae.

Sermonis cum est in demonstratione, quod ad figuram uocis, haec sunt adiacentia. Primum uox debet esse attenuata, quae fit faucium contractione.

Deinde utendum est interuallis et diuisionibus crebris, membrorum scilicet et incisorum, ut ipsa pronunciatione eas res quas demonstrabimus, inserere atque intersecare, id est, sigillatim inferre uideamur in animos auditorum.

Quod ad motum corporis haec sunt adiacentia. Paululum corpus a ceruicibus demittemus, uultumque quam proxime admouebimus ad auditores, quos docere et uehementer instigare uelimus.

Sermo cum est in narratione quod ad figuram uocis, uarietatem uocum postulat, ut quo quidque pacto gestum sit uel strenue, uel ociose, uel acriter, uel clementer, uel moeste, uel hilariter, ita narrari uideatur. Quod si occurrant uel rogata uel responsa, uel admirationes, haec quoque alia atque alia pronunciatione sunt mutanda. Quod ad motum corporis attinet, is motus poterit idoneus esse, qui demonstratus est in dignitate, ut scilicet stantes in uestigio, leni motu dextre loquamur, hilaritate uultus, tristitia, mediocritate ad sermonis sententiam accommodata.

Sermo cum est in iocatione, quod ad figuram uocis attinet, primum uocem lenem, id est sedatam esse oportet et remissam : deinde tremebundam, id est, pudicam ut uitetur scurrilitas. Tertio paruam habebit significationem risus, qui uel amorem ostendat erga amicos, uel amarulentiam ad exagitandum aduersarium : uel calliditatem, ne iocus uideatur stultus, cum uideris intellexisse, quod alius non intellexit. Postremo uox moderata esse debet sine ulla suspitione nimiae cachinnationis, ut iocus sit liberalis.

Quod ad motum corporis attinet, primum uultu quandam debemus hilaritatem significare : deinde nulla debet esse gestus commutatio, quae histrionibus est concessa : quoniam eorum imitantur uitam atque mores, qui multa indecore faciunt.

## DE PRONVNCIATIONE MOTVS

**Quid ?** Pronunciatio motus est, qua in mouendis et sedandis affectibus utimur. Haec pronunciatio ab autore ad Herennium amplificatio appellatur.

**Quae partes ?** Quatuor. Vna, qua uoluptas : Secunda, qua molestia exprimitur : tertia cohortatio : quarta conquestio.

Est autem cohortatio oratio, quae aliquod peccatum amplificans ad iracundiam adducit. Conquestio est oratio, quae in commodorum amplificatione animum auditoris ad misericordiam perducit.

### **Quae adiacentia ?**

Pronunciationis, qua uoluptas exprimitur, uox debet esse effusa, lenis, tenera, iucunda. Quod ad motum attinet, requiritur frons exporrecta, uultus hilaris, gestus exultans, supercilia et oculi diducti et placidi, dextra sublata ac uibrata. Eadem est pronuntiatio cupiditatis.

Pronunciationis, qua molestia exprimitur, uox debet esse fusca, id est obscura intra fauces : et tarda, quae res mirifice animos hominum frangit, et ad luctum impellit. Quod ad motum attinet, requiritur uultus tristis, oculi contracti, manus inter se complicatae. Huic cognata est metus pronuntiatio, quae deprimit uocem, et saepe insistit, et interspirat, et relaxat, ita ut illam abijcere uideatur.

Cohortationis, quod ad uocem haec sunt adiacentia. Primum ut sit uox attenuatissima, quae fit faucibus contractis : deinde clamor lenis, non obstreperus : tertio sonus aequabilis, id est, sui similis, non subsultans : quarto commutationes crebrae, quae fiunt sermone grauiore in remissionem et contra. Postremo celeritas. Neque enim apta est ad iracundiam tarditas.

Quod ad motum corporis, primum gestus debet esse tardior, ut appareat aliqua prudentiae grauitas : cui celeritas est contraria. Deinde etiam consideratior, ut nullum uideare membrum mouere sine causa. Tertio utemur brachio celeri, mobili uultu, aspectu acri, non secus ac in continuatione.

Conquestio quod ad uocem attinet totidem sunt adiacentia, quot cohortationis. Utendum est enim uoce depressa, inclinato sono, crebris interuallis, longis spatiis, magnis commutationibus. Quod ad motum corporis attinet, primum foemineo plangore, moesto et conturbato uultu uti oportebit, quoniam conquestio finem habet misericordiam. Sed quia in conquestione etiam incommodorum est commemoratio, ideo nonnunquam sedato et stanti gestu, nonnunquam capitis ictu uti conueniet, qua indignationem illa capitis concussio uel inclinatione uel declinatione.

## DE PRONVNCIATIONE GENERUM CAVSARVM

**Quid ?** Pronuntiatio generum causarum est, quae in specie generibus causarum accommodatur.

**Quotuplex ?** Quadruplex. Alia generis didascalici, alia demonstratiui, alia deliberatiui, alia iudicialis.

### **Quae adiacentia ?**

In genere uehementia conuenit fere in iudiciali : lenitas et mediocritas in caeteribus generibus. In specie in laudationibus (nisi si funebres erunt) gratiarum actione, exhortatione, similibusque laeta et magnifica et sublimis est actio. Funebres conciones, consolationes, plerunque causae reorum, tristes ac submissae. In senatu conseruanda autoritas, apud populum dignitas, in priuatis modus.

## DE PRONVNCIATIONE PARTIUM ORATIONIS

**Quid ?** Pronuntiatio partium orationis est, quae in specie partibus orationis accommodatur.

**Quotuplex ?** Quintuplex. Alia Exordii, alia Narrationis, alia Propositionis, alia Confirmationis et Confutationis, alia Perorationis.

### **Quae adiacentia ?**

Exordii in genere ea est pronuntiatio, quae delectationis. In specie primum obseruandum, ut ante exordium demisso capite mora aliqua adhibeatur, quo et dicturus se colligat, et auditor attentior reddatur.

Deinde uox sit parua, nec tamen infima, et inaudita, sed quae possit pedetentim augeri.

Tertio manus sit explicata, digitis tamen non tensis, et pollex incumbat extremo articulo indicis.

Quarto motus sint breues ad commata et cola : uel ut alijs placet, in latentibus sermonis percussionibus : ut in Ligariana Ciceronis. Nouum crimen, est una percussio : altera est, C. Caesar :

tertia et hactenus inauditum : et ubicunque subaudiendum uidetur comma, tametsi non exprimatur. At in progressu, et ubi oratio iam incaluerit : et cum affectus incremento increscet etiam motus.

Narrationis in genere ea est pronuntiatio quae sermonis in narratione positi, de qua supra dictum est. In specie uox narrationis debet imo gradu ferri, et familiari colloquio similis esse : sic tamen ut rerum et personarum proprietates in ipsa represententur. Aliter enim in laeta narratione, aliter in tristi uox attemperanda est.

Propositionis, ut et partitionis pronuntiatio est sermoni proxima, simplex et expedita. Eadem est ratio contradictionis. Nam ea quoque diuersa propositio est. Sed haec tamen aliquando irridentes, aliquando imitantes pronunciamus.

Confirmationis et confutationis in genere eadem est pronuntiatio, quae contentionis, supra exposita. In specie argumentatio plerunque agilior et acrior et instantior consentientem orationi postulat etiam gestum, id est, fortem celeritatem. Instandum quibusdam in partibus, et densanda oratio. Egressiones fere lenes, et dulces et remissae ut raptus Proserpinae, Siciliae descriptio, Cn. Pompeii laus. Medii digiti unguis sub pollice demittendus, indice laxato, et reliquis duobus digitis tensis quidem, sed tamen leuiter incuruatis. Indicamus et demonstramus dupliciter, semel odiose tribus posterioribus digitis, minimo, annulari, et infami coeuntibus sub pollicem. Cum ueneratione demonstramus sublatis manibus in latus tensis, et dispositis, ut in exordio. Distinguimus uero tripliciter, uel caua manu delata supina in sinistrum latus, et relata prona in dextrum latus : uel quando in utroque latere pollice comprehendimus indicem, et in suum latus quamque manum distendimus : uel manum dextram quomodocunque dispositam in sinistrum prius : deinde in dextrum latus reducimus. Pedis suppositio ut loco est oportuna, ut ait Cic. in contentionibus aut incipiendis aut finiendis, ita crebra et inepti est hominis, et desinit iudicem in se conuertere.

Perorationis in genere eadem est pronuntiatio, quae amplificationis supra exposita. In specie uox perorationis requiritur mediocris, cum claritate pronuntiandi : sed sine anhelitu, ne spiritus defatigetur : item tardior, ut intelligatur quid concluditur. Illa quoque mire facit in peroratione uelut deficientis dolore, et fatigatione confessio, ut Cic pro Milone. Sed finis sit : neque enim prae lachrymis iam loqui possum. Quae similem uerbis habere debent etiam pronunciationem.

## DE PRONVNCIATIONE VERBORVM SIMPLICIUM

**Quid ?** Pronuntiatio uerborum simplicium est, quae uerbis simplicibus accommodatur.

**Quotuplex ?** Duplex. Alia figuratorum, alia non figuratorum.

Figurata sunt ut in Ironia et Metaphora. Non figuratorum tot sunt differentiae quot rerum. Rerum uero differentiae secundum Categorias distribui possunt. Sic rerum aliae sunt diuinae, aliae humanae. Aliae magnae, aliae paruae, aliae mediocres ; aliae laetae, aliae tristes. Aliae bonae, aliae malae. Aliae fortiter gestae et cum impetu : aliae non fortiter. Aliae atroces, aliae non atroces. Aliae supremae, aliae infimae.

### **Quae adiacentia ?**

In genere non omnibus uerbis accommodanda pronuntiatio, sed necessariis solum. In specie tot sunt adiacentia, quot rerum discrimina. In Ironia uox requiritur flexilis. Res diuinae quas admiramur, pronuntiandae sunt uoce molli et miti : fronte ad coelum conuersa. Res magnae grauitate : mediocres temperate, humiles seu summissae leuiter attingendae. Eadem est ratio comparatiuorum et superlatiuorum : nec non harum particularum, ualde, uehementer, admodum, grauitate, tantum, quantum. In rebus laetis uox plena, simplex, et ipsa quodammodo hilaris fluat : motus quoque corporis elegantes et festiui sint. In rebus tristibus uox sit moesta et lachrymosa : et motus corporis contracti. Res bonae requirunt uocem mollem, lenem, hilarem. Res malae, eaeque uituperandae et nefandae uocem asperam, cum motu capitis : celestae altissimam, molestae grauem quodammodo, et uno pressu ac sono obductam. Res fortiter gestae desiderant genus contentum, uehemens, imminens, quadam incitatione grauitatis. Res atroces uehementer atque acriter pronuntiandae : non atroces, contra. Sic iste misellus et pauperculus submissa atque contracta. Fortis et uehemens et latro erecta et concitata uoce dicenda sunt. Accedit enim uis et proprietas rebus tali adstipulatione, quae nisi adsit, aliud uox, aliud animus ostendat. Denique qui res supremas nominabit, indicem et oculos attollet : qui res infimas, ad inferiora motum potest inclinare,

idque non semper sed interdum, si quando affectuum magnitudo postulabit. Sic qui dextra dicit, ad dextram : quique quippiam intimum significare cupit, pectori manus admouebit.

## DE PRONVNCIATIONE VERBORVM CONIUNCTORVM

**Quid ?** Pronunciatio uerborum coniuictorum est, quae uerbis coniuictis, seu integris sententiis adhibetur.

**Quotuplex ?** Duplex. Alia non figuratorum, alia figuratorum.

Rursus non figurata sunt aut in periodis aut numeris. Figurata aut sunt schemata dianoeae, aut figurae amplificationum.

### Quae adiacentia ?

In genere periodi sic pronunciandae sunt, ut lenta et graui uoce incipiamus : deinde per gradus paulatim ascendamus, ut quantum potest surgat : tunc rursus per eosdem gradus eam paulatim remittamus, donec sine damno ad murmur usque perueniat. Admodum quoque conueniet, ut aliqua mora post initiales coniuictiones interpontur. In specie periodi cum cantu quodam sunt pronunciandae, qui consistit in uocis flexione seu inclinatione. In periodis enim uerba quaedam alta, quaedam submissa, quaedam mediocri uoce : et quaedam uultu demisso, quaedam erecto pronuncianda sunt : sint tamen non non ita magnae uocis declinationes, prout aut uerborum dignitas, aut sententiarum natura, aut depositio, aut inceptio, aut transitus postulabit. Praeterea oratio distinguenda est, ut qui dicit et incipiat ubi oportet, et desinat. Obseruandum etiam, quo loco sustinendus et quasi suspendendus sermo sit, quod Graeci ὑποδιαστολήν uel ὑποσυστολήν uel ὑποστιγμήν uocant, quo deponendus suspenditur.

Ad numeros quod attinet, sunt illi triplices : uel magni et graues, qui grauiter pronunciandi : uel parui, qui proferendi celeriter : uel medii, qui pronunciationem quoque intermediam desiderant.

Pronunciationis schematum dianoeas uaria est ratio. Interrogantes non uno modo gestum componimus : plerumque tamen uertentes manum, utcunque composita est. Humerorum alleuatio admirationis est indicium : contractio adulationis. Auersamur et detestamur obiectis ante nos manibus, et facie nonnihil auersa. Idem est gestus uerecundiae, dubitationis, admirationis et indignationis.

Pollici proximus digitus, mediumque qua dexter est, unguem pollici summo suo iungens, remissis caeteris est et approbantibus et narrantibus et distinguentibus decorus.

Naribus, labrisque non fere quicquam decenter ostendimus, tametsi derisus, contemptus, fastidium significari solet.

Pronunciationis figurarum amplificationum non fere alia est ratio, quam pronunciationis periodorum. In specie brachium procerius proiectum quasi quoddam telum orationis est : continuosque ac decurrentes locos maxime decet, et cum speciosius quiddam uberiusque dicendum est : sicut illud. Saxa atque solitudines uoci respondent : expatiatur in latus, et ipsa quodammodo se cum militari isto gestu fundit oratio.

Hactenus de diuisione pronunciationis.

**Quae causae ?** Quatuor. Materia, Forma, Efficiens et Finis.

Materia circa quam, sunt uerba et sententiae, seu corpus orationis.

Materia ex qua, uocis est spiritus seu aer, qui efflatur expirationem.

Forma est modus quo sit uox, aut motus corporis. Forma uocis est haec. Spiritus uitales ab imaginatione moti linguam, eique adiacentes neruos et musculos mouent : musculi moti, organa, quae uoci inseruiunt, collidunt : ex hac collisione reuerberatus aer uocem constituit. Forma motus corporis est haec imaginatione per sensus commota, cerebrum statim spiritu uitali neruos uibrat et musculos : inde chorda iuncturarum seu τένωρ(μν) cietur, qui membrum quodlibet, aut corpus totum mouet.

Efficiens alia est principalis, alia minus principalis.

Principalis causa pronunciationis est Deus uel Natura, quae nihil aliud est, quam uiuida quaedam Dei uis, dans habitum quandam et instrumenta uocis. Nam certe bene pronunciare non poterit, cui aut in scriptis memoria, aut in his, quae subito dicenda erunt, facilitas prompta defuerit, nec si inemendabilia oris incommoda obstabunt. Corporis etiam potest esse aliqua tanta deformitas, ut nulla arte uincatur.

Minus principalis est quadruplex : alia instrumentalis, alia impulsua, alia praeprans, alia adiuuans.

Causa instrumentalis prononciationis organa uocis complectitur, quae sunt comprehensa hoc disticho.

Organa sunt uocis cum gutture, lingua, palatum,  
Quatuor hinc dentes primores, et duo labra.

Causa instrumentalis actionis sunt exteriora membra corporis, ut caput, frons, oculi, humeri, manus et pedes.

Guttur praeter gulam, tracheam arteriam, larynga, Epiglottidem, et glottides complectitur, continuis et concauis compacta cartilagineis uertebris a faucibus ad pulmonem tendens.

Pulmo uoci quasi materiam suppeditat, id est, spiritum, qui ut sonum edat, ad duram tracheae areteriae substantiam alliditur. Idem in nodo cauo laryngis inuolutus, diductis seu dilatatis illius musculis acutam seu claram : contractis grauem seu obscuram uocem efficit.

Lingua uero uocem articulatam, quam sermonem nuncupamus, efformat, propria sua carne, quae muscosa est, et deinde ope multiplicium musculorum adiacentium, et crassiorum neruorum a cerebro descendentium, atque etiam faucium, et dentium auxilio, ad quos uario modo se allidit, flectit, reflectit, premit et dilatat.

Causa impulsua est dignitas, necessitas et utilitas prononciationis.

Dignitas colligitur ex ipsius autoribus, et uariis magnorum uirorum testimoniis. Autores praecipui sunt Aristoteles et Cicero. Quod ad testimonia attinet, illustre est inprimis illud Demosthenis, qui actioni primas et secundas et tertias partes tribuit. Necessitatem et utilitatem demonstrat, quod non tam refert qualia sint, quae ipsi composuimus, quam quomodo efferantur. Ita quisque ut audit, mouetur : probatio omnes suas uires perdit, nisi dicentis asseueratione adiuuetur : affectus cuncti languescunt, nisi inardescant uoce, uultu et habitu corporis.

Causa praeprans est duplex. Affectus et praemollitio. Affectus rursus sunt duplices : aut ueri, aut ficti, et imitati.

Veri naturaliter erumpunt, ut dolentium, irascentium, indignantium, sed carent arte, ideoque non sunt dicipliniae traditione formandi. Contra qui effinguntur imitatione, artem habent, sed hi carent natura, ideoque in his primum est bene affici, et concipere imagines rerum, et tanquam ueris moueri.

Namque (ut ait recens poeta) cadunt male compositi, nec mentibus imis,

Haerentes rerum affectus, nec ficta per omnes

Signa animus potis est semper producere partes.

Qui itaque cum laude dicere uoluerit, is det operam, ut rationibus diligentissime per aliquot dies cogitatis sibi primum persuadeat, quod aliis persuadere uoluerit.

Praemollitio est, qua quoties aliquid prononciandum fuerit, si occupationes permiserint, aliquid ante prononciamus, ut uocis itinera praemolliamus. Quod si uero quid fuerit repente dicendum, ea moderatione actionis utamur, ut in principiis uox nostra submissa sit, deinde paulatim se intendat.

Causa adiuuans est duplex : Ars et Exercitatio. Ars complectitur praecepta et praeceptores. Rursus praecepta sunt quadruplicia : alia formandae, alia alendae, alia custodiendae, alia restituendae uocis.

Praecepta formandae uocis sunt illa, quae supra in diuisione explicata sunt. Haec igitur non negligenter consideranda : praesertim cum illa uix possint dilucide scribi, siquidem ad sensus nostros pertinet.

Praecepta alendae uocis sunt haec tradita. Primum ut a lectulo statim corpus deambulando moueamus intra mille passus. Nam si quid insideat stomacho adhuc indigestum, id parua exercitatio intra corpus deducet. Deinde ut statim ad studia nos conferamus, et priusquam scribere incipiamus, ut nimis legendo calescat, tacite aliquid uel cum tenui murmure legamus : ac sic deinceps scribamus, sed non, ut quidam solent, clara uoce. Tertio ut post illud exercendae uocis gratia sedentes uersus paucos prononciamus.

Praecepta custodiendae uocis iterum sunt duplicia : alia Rhetorica, alia Physica. Rhetorica sunt, quae proposita sunt ab autore ad Herennium, nempe ut quam maxime sedata et depressa uoce principia dicamus : deinde interuallis logioribus utamur : tertio ut clamorem continuum remittamus, et ad sermonem transeamus : quarto, ut acutae uocis exclamationes uitentur : quinto, ut multa continenter uno spiritu dicantur, in extremis periodorum membris, in fine confirmationum, et in ipsa peroratione.

Physica sunt, quae diaetam et medicamenta, quibus naturalis uox conseruatur, praescribunt.

Diaeta est, quae consistit in usu sex rerum non naturalium, nempe aeris, cibi et potus, motus et quietis, somni et uigiliae, repletionis et inanitionis et affectuum.

Quod ad aerem, uitandi soles atque uenti, et nubila etiam et siccitates.

Cibo utendum tenero et exiguo in prandio : sic et in caenando nec multis nec grauibus. Commendatur lac, oua recentia, amyllum, sorbitio ex amygdalis et similia.

Frigidis abstinendum potionibus, quibus arteriae inuruntur : ut contra calidis aperiuntur. Quocirca hyems raucescens parere solet.

A caena post solis occasum frictionibus utendum, et certorum spatiorum inambulationibus. Quintilianus his unctiones quoque adiungit.

Somnus et uigilia, si modum excesserunt, malum. Balneum aquae dulcis imprimis utile, quod organa uocis et lenit et mundificat.

Cauendae animi perturbationes.

Medicamenta sunt cibi medicinales, qui usurpati uel non usurpati uocem claram efficiunt. Sic porro sectiuo data autoritas a Nerone principe, qui uocis gratia, ex oleo statis mensium omnium diebus, nihilque aliud, ac ne pane quidem uescebatur. Contra Graeci uocalem putant adiuuentum, si ficis abstinemus : quod HEGESIANAX Alexandrinus historicus tragoediam optime credatur egisse, quoniam annis duodeuiginti ficos in cibum non admisisset.

Praecepta restituendae uocis consistunt in correctione faucium, ut sint integrae, hoc est, molles et lenes : quarum uitio et frangitur et obscuratur et exasperatur et scinditur uox. Nam ut tibiae eodem spiritu accepto, alium clausis, alium apertis foraminibus, alium non satis purgatae, alium quassae sonum reddunt : ita fauces tumentes strangulant uocem, obtusae obscurant, rasae exasperant, conuulsae fractis sunt organis similes.

Si itaque propter tumorem faucium uox strangulatur, curandus erit humor uictu, medicamentis et chirurgia, quae digerendi uim habeant. Ad uictum spectant aer calidus et siccus, ieiunium moderatum, frictio partium exteriorum, perfusio aquae calidae.

Medicamenta digerentia sunt aromata, semina acriora, castorium, aqua sulphuris, bituminis aut salis particeps, oleum anethinum, irinum, laurinum.

Ad chirurgiam referuntur cucurbitulae, quae ad digerendum sunt efficacissimae.

Si uox obscuratur, hoc est, difficulter redditur, et admodum parua sit, id contingit fieri uel a frigiditate, quae constringit fauces, uel a calore accidentali, uel a paucitate spirituum. Pro ratione itaque causae efficientis, curationem institui oportet.

Si uox exasperatur, id fit ab inaequalitate duri corporis. Arteriam duram simularium partium, ex quibus constat, siccitas facit : inaequalem uero dispersae in eisdem humiditatis defectus. Hic utendum humectantibus, maxime glycyrriza, uel (si possis) succi eius modicum sub lingua tenendum ad quantitatem lenticulae uel pisi.

Si uox frangitur, hoc est, raucescit, id quod ut plurimum ab humiditate contingit, restituenda erit siti, ut eius itinera siccentur. Item ambulatione multa, ut humor ad inferiora loca ex superioribus euocetur : et uini abstinentia, quod est uoci laesae infestissimum.

Quod si non possumus, utemur dulci ac diluto. Cibus quoque lenissimus arteriae pordest.

Hactenus de praeceptis.

Praeceptores sunt, qui uiua uoce modum pronuntiandi possunt ostendere ; ut olim Phonascus, scenicus histrio, Cicero et Demosthenes : nostro uero tempore legati principum, actores causarum in foro, et quidam Ecclesiastae.

Exercitatio altera causa adiuuans est assiduus pronuntiandi usus : cuius haec sunt adiacentia. Quantitas, Qualitas, Comparatio, actio et passio, locus et tempus.

Nam primum crebra debent esse pronuntiandi exercitia, quae hoc tempore magna studiorum iactura passim in scholis negliguntur.

Deinde opera danda, ut exercitatio sit operi simillima : dicatur quotidie ita, ut agendum est.

Tertio non inutiliter exercetur pronuntiatio in scenicis et theatricis Comoediarum et Tragoediarum actionibus.

Quarto, discantur ac memoriter proferantur, non legantur, quae recitanda. Nam ex tempore dicenti cura auocatur uocis, et ille qui ex rebus ipsis concipitur affectus. Ediscere etiam quam maxime uaria utile est, quae et clamorem et disputationem et sermonem, et flexus habent, ut ita simul in omnia paremur.

Quinto adhibeantur magistri et correctores prononciationis. Sic Graccho concionanti consistens post eum musicus fistula, quam tonarion uocant, modos quibus deberet intendi, ministrabat.

Sexto, hac in exercitatione locus considerandus est. Habuerunt Graeci et Romani ὀθηῖα sua, et loca theatrorum more extracta, in quae poemata, aliaque ante scripta deferebantur, quam in theatro recitarentur. Refert et in Demosthenis uita Plutarchus, exercitii gratia solitum illum fuisse in locis concauis : deinde ad littora maris orationes recitare : atque ita uocis defectus corrigere : propter quos primis annis non raro explosus a suis auditoribus fuit.

Septimo, et tempus considerandum, ut et ieiuno ore uox exerceatur, non eo tempore, cum humores prauī adsunt, aut cruditate stomachus laborat : aut etiam post cibum : propterea quod uox corrumpitur, et aspera arteria exulceratur, spiritu cibo partim ingesto, partim clamore feruido effecto.

**Quis finis ?** Finis idem est, qui totius artis, nempe fidem facere, mouere et delectare. Itaque cum Demosthenem alius quidam, ut causam suam susciperet orans, referret a quopiam se caesum, dicitur Demosthenes respondisse. Tu uero nullam iniuriam, ut diciis, passus es. Hic cum homo uocem intenderet et uociferaretur. Ego, Demosthene, iniuriam non sum passus ? Nunc, dixisse, ego uocem audio laesi et uiolati. Tanti referre arbitrabatur ad fidem faciendam uocis contentionem et actionem dicentis, et imprimis oratoris.

**Quis effectus ?** Duplex. Generalis et specialis. Generalis est duplex, unus, quod bona prononciatio id perficit, ut res ex animo agi uideatur.

Secundus quod, ut ait Cicero, etiam indocta oratio laudem tamen consequatur, si optime proferatur : et quamuis expolita, si indecenter prononcietur, contemptum irrisionemque meretur. Specialis est multiplex, isque ex fine dependens. Nam bona prononciatio, quae consistit in uarietate uocum, motu corporis et uultu ipso, primum orationem reddit probabilem, secundo dilucidam, tertio illustrem, quarto suauem.

Neque enim probatio ulla, quae modo uenit ab oratore, tam firma est, ut non perdat uires suas, nisi adiuuetur asseueratione dicentis, quae interim plus ipsis probationibus ualet. An ista (inquit Callidio Cicero) si uera essent, sic a te dicerentur ? Et, tantum abest, ut inflammares nostros animos, somnum isto loco uix tenebamus.

Quod uero actio dilucidam et illustrem orationem efficiat, uel ex eo patet, quod pleraque etiam citra uerba significat. Quippe non manus solum sed nutus etiam declarat nostram uoluntatem, et in mutis pro sermone sunt : et salutatio frequenter sine uoce intelligitur atque afficit, et ex uultu ingressuque perspicitur habitus animorum, et animalium quoque sermone carentium ira, laetitia, adulatio, et oculis et quibusdam aliis corporis signis deprehenditur. Quid? Quod eadem uerba mutata prononciatione indicant, affirmant, exprobrant, negant, minantur, indignantur, interrogant, irrident, eleuant ? Aliter enim dicitur : *Tu mihi quodcunque hoc regni est. Et, Cantando tu illum ? Et Tun'ille AEneas ? Et, Meque timoris argue tu Drance.* Quod denique suauem reddat orationem, documento sunt uel scenici actores, qui et optimis poetarum tantum adiiciunt gratiae, ut nos infinite magis eadem illa audita quam lecta delectent : et uilissimis etiam quibusdam impetrant aures, ut quibus nullus est in bibliothecis locus, sit etiam frequens in theatris.

Hinc sequitur, ut prononciatio etiam memoriae plurimum conducat : de qua re Plinius Caecilius li. 2 Epistola 3. Dices (Nepos) habeo hic quos legam, non minus disertos etiam (Isaero sene declamatore) sed legendi semper occasio est, audiendi non semper. Praeterea multo magis, ut uulgo dicitur, uiua uox afficit. Nam licet acriora sint, quae legis : altius tamen in animo sedent, quae prononciatio uultus, habitus, gestus etiam dicentis adfigit.

### Quae adiacentia ?

Primum, obseruandum esse, ne prononciatio artem redolere uideatur : quod quidem non tantum in prononciatione, uerum etiam in omni opere uitandum est.

Secundo, perpendendum esse, quid auditoribus maxime sit accommodatum, et quid etiam ipsum oratorem deceat. Nam ut dicere alia aliis apud alios magis est concessum : sic etiam facere : neque eadem in gestu atque incessu apud principem, senatum, populum : priuato aut publico in iudicio similiter decent. Itaque legimus in Solone, grauissimo uiro, laudi datum, quod immoto corpore prononciaret.

Tertio, Hodie pronunciationis non esse tantam ἀκρίβειαν, quanta fuit olim : nec tamen negligendam prorsus, cuius oportebat oratores magis studiosos esse quam histriones. Actione enim imperiti, uulgi et barbari maxime commouentur.

**Quae cognata ?** Actio, ut auctor est Quintilianus, orationis quasi uita est. Rerum inuentio ossium instar est : ordo neruos imitatur : elocutio carnem, cutem coloremque : memoria spiritus uice fungitur : quibus omnibus accedit pronunciatio, uelut motus quidam uitalis.

Deinde Pronunciatio est similis Elocutioni. Vt enim elocutio emendata esse debet, dilucida, ornata, apta : ita et pronunciatio.

**Quae pugnantia ?** Cum pronunciatione pugnat primum contemptus illius : deinde inepta et uitiosa pronunciatio. Contemptus exemplum est Callidius, quem testatur Cicero libro de claris oratoribus contempsisse artificium pronunciationis. Sic enim ille. Vbi dolor ? ubi ardor animi ? qui etiam ex infantium ingeniis elicere uoces et querelas solet ? nulla perturbatio animi, nulla corporis, frons non percussa, non femur : pedis (quod minimum est) nulla suppositio. Itaque, tantum abfuit, ut inflammaret nostros animos, somnum isto loco uix tenebamus.

Inepta et uitiosa pronunciatio duplex est : una naturae, altera consuetudinis. Rursus uitium naturae est quintuplex : ἰσχνότης, μογιλαλία, κοίλοστομία, τραυλότης, et ψελλότης.

ἰσχνότης seu ἰσχροφωνία est uocis gracilitas et exilitas : cum tenuis nimium est atque angusta, et semiclusis labris facta enunciatio. Quo uitio Chaerephon Socratis amicus laborauit, qui propterea uespertilio fuit appellatus : et Demosthenes primo tempore atque Isocrates. Quintilianus Ischnotetas appellat.

μογιλαλία est linguae haesitantia, cum quis non potest expedite syllabam syllabae contexere pronuncians : quod uitium accidit pueris, senibus, et uinolentis.

κοίλοστομία est cum uox in ore quasi specu quodam obscuratur, et tantum in recessu quodammodo auditur.

τραυλότης est blaesitas, cum quis literam quamquam non potest exprimere, non quamlibet, sed certam aliquam : quemadmodum Demosthenes ρ proferre non potuit.

ψελλότης est balbuties, cum litera quaequam aut syllaba supprimitur, ueluti cum πιττεύει dicitur pro πιστεύει.

Vitia consuetudinis seu pravae imitationis longe plura reperiuntur.

Primum est plateasmus, oppositus ischnophoniae, cum quis diductis faucibus et ore nimium patulo loquitur. Hoc uitio qui laborat, et curiosius gutture utitur, is λαρυγγίζειν Graece dicitur. Quales praecipue Dores fuisse scribitur, qui incessuntur a Graecis, quod insto frequentius in dictionibus A literam ingerant.

Secundum est βοωτισμός, id est, clamor et uocis nimia contentio, cum quis uocem ultra uires arcet : id quod uitiosum est. Nam et suffocata saepe minus clara est, et maiore nisu elisa in sonum galli quasi crocitatam erumpit.

Tertium est, celeritas ac uolubilitas orationis, qua confunduntur quae dicimus.

Quartum est, nimia tarditas, quae et difficultatem inueniendi fatetur, et segnitia soluit animos, et in quo est aliquid, temporibus praefinitis aquam perdit.

Quintum est, asperitas uocis, cum literae quaedam duriter nimis proferuntur : estque aut iotacismus, aut lambdacismus, aut sigmatismus, aut rotacismus aut diasycismus. Iotacismus est, cum I litera ultra iustum decorem enunciat. Lambdacismus, cum L sono pleniori profertur. Sigmatismus, quando S litera cum sibilo quodam pronunciat. Rotacismus, cum crebrius et asperius R litera profertur. Diasycismus est, cum quae leniter pronunciantur debent, cum aspiratione quadam pronunciantur : quod uitium his uersibus taxat Catullus :

Chommoda dicebat, si quando commoda uellet,

Dicere, et Hinsidias Arrius Insidias.

Sextum est temporis et syllabarum insolita uel productio uel correptio. Quo uitio laborasse scribitur Pausanias Grammaticus, ex quo uulgo coquus uocabatur.

Septimum est, Finalium syllabarum in uerbis polysyllabis eleuatio : uel non finalium quoque, sed praeter consuetudinem. Itaque Demosthenes adhuc iuuenis cum pro concione per Aesculapium

iurans, non ἀσκληπιὸν, sed proparoxytone ἀσκλήπιον pronunciasset, quod is Deus ἦπιθ<<, hoc est propicius esset, a populo tamen nouitatis causa explosus est.

Octauum est, cantillatio, quae ebriorum aut comessantium licentiae est similis. Oratoris esse grauis oratio debet : nihil quoque mouendis affectibus magis contrarium est.

Nonum est κολοβωτισμὸς, id est, decurtatio, cum extremae syllabae non exprimuntur, sed deglutiuntur.

Decimum est, spiritus crebro receptus, aut eousque tractus, donec deficiat.

FINIS LIBRI V

CRESSOLLES Louis de, *Vacationes autumnales, sive de Perfecta oratoris actione et pronuntiatione libri III*, 1620<sup>87</sup>

### DE GESTU OCULORUM<sup>88</sup>

#### **I Quantum momenti sit positum in dicentis oculis. Eos speculum et domicilium esse animi, et affectionum ianuas. Per se loqui et magna conficere.** (pp. 161-164)

Iuuentius qui longiorem Honorati disputationem audire vellet, Nec integrae, inquit, vires, aut praeceptionum magna cognitio ad eam rem opus est, nec tu tam es in dicendo fessus, vt ea quae volumus non possis adiungere. Nam de oculis quidem vix aliud in schola ego percepi, quam hoc vnum, non esse immotos tenendos et figendos vnam tantum in partem, sed grata quadam varietate circuducendos. Atque vt quod sentio dicam, in toto gestu oratoris atque actione, nihil tam facile tamque expeditum mihi videtur, quam de Oculis disputatio. Honoratus illum aspectans, Verene, inquit, istuc ais et ex animi sententia ? aut ea multa atque magna quae a doctissimis viris praecipuntur necopinantem praeteruolarunt ? Nam sic ego statuo, in partium omnium complexu, quae sapienter sunt ab oratore moderandae, nullam esse in qua maior diligentis animi prouidentia adhibenda sit. In fronte aliisque tacitae quidem affectiones adumbrantur, tenui colore, atque vt ita dicam primis lineamentis expressae, in oculis autem lucet ipse animus totus atque eminent, et in omnium intuentium aspectum immittitur. Pythagoras oculos appellabat ἡλίου πύλας *Solis ianuas*, ego omnium affectionum portas iure nuncupauerim. *Profecto in oculis animus inhabitat* ; inquit Plinius l. 11 et paulo post, *Animo videmus, animo cernimus, oculi ceu vasa quaedam visibilem eius partem accipiunt, atque transmittunt.* : Verissime dictum. Vt enim is sensus in capite velut in arce principatum obtinet, ita in eum animi vis longe vehementius vberiusque deriuatur. Et ni fallor id Plinius mutuatus est a L. Crasso facundiae illo Deo et Suadae medulla, qui lib. 3 de Orat. sic habet, *In ore sunt omnia : in eo autem ipso dominatus est omnis oculorum, quo melius nostri illi senes, qui personatum ne Roscium quidem magnopere laudabant. Animi est enim omnis actio ; et imago animi vultus est, indices oculi. Nam haec est vna pars corporis, quae quot animi motus sunt, tot significationes et commutationes possit efficere. Oculos enim natura nobis vt equo et leoni setas, caudam, aures, ad motus animorum declarandos dedit. Quare in hac nostra actione secundum vocem vultus valet, is autem oculis gubernatur.* Ita Crassus. Et sane nec ipse animus cogitatione opinor sua consequatur, quot habitus oculi recipiant, qui sint indices occultarum affectionum : nam et blandi fiunt, putres et amatorii, summissi, graues, torui, truces, flagrantes, limi et transuersi, in sexcentas denique formas sese induunt, prout ipse delitescens in intimo pictor colorarit, seque per eos prodiderit. Nam blandos efficit humanitas, amatorios lasciuia, summissos pudor, graues constantia, barbaria truces, flagrantes iracundia, inuidia limos et transuersos. Quare Demosthenes, seu quis alius, Epicratis adolescentis politus et ingeniosus buccinator, ait diuina prouidentia factum, vt per oculos mores in aspectum venirent. Non enim, inquit, eos ad necessarios duntaxat vsus idoneos praebuit, sed cum virtus aliquorum vix in actionibus appareat, διὰ τῶν τῆς ὄψεως σημείων τὰ κάλλιστα τῶν ἠθῶν ἐνεφάνισε, *per visus indicia pulcherrimos tuos mores declarauit.* An non hoc ipsum voluere quondam Aegyptii, de quibus Diodorus Siculus l. 4. qui cum iustum hominem exprimerent oculum adumbrabant ? nam quod oculus fallere vt plurimum non soleat, et qualis cuiusque sit animus egregie repraesentet, fit vt propria iustitiae nota videatur. *Speculum mentis est facies, et taciti oculi cordis fatentur arcana*, ait vere subtiliterque D. Hieron. Quare Demosthenes oculos appellabat *lucernas animi*, magnus autem omnium virtutum excellentia Gregorius *animi fenestras*, S. Chrysost. τῆς ψυχῆς μέλος, *membrum veluti quoddam animi*, idque ὠραιότατον, *speciosissimum*. Noli igitur putare Iuuenti, in oculorum motu et moderatione minimum ponderis et momenti collocatum esse. Nam vt rem ipsam ad id quod est in quaestione accommodemus, quis nescit quantum in Oratore possint oculi, vel ad animos conciliandos auditorum, vel ad eosdem permouendos, atque in omnem partem flectendos ? Plinius fori lumen, cuius

<sup>87</sup> Louis de Cressolles, S.J., *Vacationes autumnales, sive de Perfecta oratoris actione et pronuntiatione libri III...* Lutetiae Parisiorum, S. Cramoisy, 1620, in-4°, 706 p.

<sup>88</sup> Liber II, caput IV, pp. 161-190.

aetas in grauioribus causis fuit contrita, non dubitauit asserere, praecipua pronuntiationis adiumenta esse *oculos atque manus*. Phavorinus Gallus orator, idemque rerum cognitione clarissimus, cum prestanti quadam auctoritate et nominis existimatione teneret animos, tum coniectu oculorum plurimum efficiebat : quare Philostratus inter illa tria quibus eum scribit omnium animos conciliauisse, numerat τὸ σημαῖνον τοῦ βλέμματος, vertunt *designantem intuitum*, malle *acrem, agentem, et rem conficientem*. De Hippodromo Thessalo Rhetore omnium elegantissimo quod dicitur, subit aliquando mirari. Is ἀγροικότερος ὢν τὸ εἶδος, *vultu agresti, atque ad insignem deformitatem composito*, tamen ita audiebatur lubentibus omnium animis, vt delectaret. Causam prodit is quem modo nominabam Sophista, ἀμήχανον εὐγένειαν ἀπεδήλου τοῖς ὄμμασι, γοργόν τε καὶ φαιδρὸν, *mirificam generositatem severitatemque ac serenitatem oculis praefererat*. C. Gracchus fuit temporis eloquentissimus in dolenti quondam oratione, dum priuatas familiae suae calamitates exponit, fletu et lacrymis, et comploratione ingenti forum compleuerat. Id cum refert L. Crassus haud ignobilis istius artificii iudex et interpres, illius ipsius actionis vim atque florem oculis attribuit. Nam cum eius periodum vnam attulisset, quam in ore fuisse omnium significat, *quae sic*, inquit, *ab illo acta constabat Oculis, voce, gestu, inimici vt lacrymas tenere non possent*. Sed quid pluribus de re perspicua disputo, cum vos mecum iuxta videatis, oculos in oratore dominari ? Te quidem certe hoc sentire, Victor, sat scio.

Ita sane est Honorate, ait Victor ; Illud ipsum omni prouisione curandum oratori puto, vt oculorum moderatione praestet, et in iis plurimum esse repositum arbitretur, et eo quidem elaborandum accuratius, quo gratior erit multitudini et coronae : nam qui amant, oculos praesertim intuentur, vt ex Aristotele prodit Athenaeus. Galenus qui in ludo Medicorum familiam ducit, apud suos auditores asseuerabat, morbum et sanitatem elucere in oculis, qui si rem ad dicendi artificium retulisset, dicturum mihi persuadeo, in iisdem vitia et virtutes orantium eminere. Itaque si mihi legendi essent homines ad dicendum, qui rebus omnibus expoliti facturi sibi audientiam viderentur, id propemodum sequendum existimarem, quod faciendum in matrimonii societate ineunda monuit Nicostratus, vir consilio et incredibili sapientia nobilis ; *Neque enim intemperanter*, inquit, *sed arte quadam facies futurae uxoris consideranda est, benigni enim oculi summam animi pulchritudinem comitantur, quae autem maligna et odiosa fuerit, ea statim et oculis transverse implacideque intuetur*. Sic in prompto et expedito illo ad agendum, contuendum esset imprimis, quid primo obtutu et oculorum compositione polliceretur. Quo audius tuam Honorate disputationem, de oculorum gestu et moderatione expetimus : neque vero te verbum vllum in recusando a consueta modestia expressum mittere patiemur. Quid me aspectas ? Haud, inquam, te recusare patiemur, ne si irascaris quidem. Pergam igitur, inquit, ea lege, vt si a vobis ineptire me coactum probauero, liceat postea actione de vi experiri. Licebit, ait Victor ridens : et lubentes in ius, vel ad ius potius tecum ambulabimus.